
 
CNPJ: 02.318.396/0001-45  

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br  

1 

ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2021  

 
Aos 17/03/2021 08:00 horas, Av. Maestro Sansão, nº 236 – Edifício do Setor de Atendimento ao 

Público do DEMSUR (Sala de Licitações) – Bairro Centro – Muriaé – MG, com as presenças 
constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para abertura da presente licitação na 
modalidade Pregão Presencial nº 009/2021. 
 
OBSERVAÇÃO:  
 

Levando em consideração que o Pregão Presencial nº 009/2021, se trata de uma republicação, 
devido a sessão anterior ter sido considerada deserta, e a administração estar sem contrato vigente 
para a prestação de serviços para a manutenção da frota de motocicletas do DEMSUR; 

Considerando ainda que a administração recebeu protocolo de entrega de três envelopes 
(credenciamento, proposta e habilitação) da empresa B.Q. FONSECA JUNIOR PEÇAS E 
SERVIÇOS, no dia 16/03/2021 para a participação do certame; 

Considerando que a Resolução nº 35 do Comitê Extraordinário COVID-19, com vigência a 
partir do dia 17/03/2021 conforme artigo 12 da mesma, proibe a realização de reuniões conforme 
artigo 3, inciso I; 

Considerando que neste dia somente a empresa B.Q. FONSECA JUNIOR PEÇAS E 
SERVIÇOS manisfestou interesse em participar presencialmente do processo, sendo impedida pela 
resolução acima citada; 

Desta forma o pregoeiro zelando pela continuidade da prestação de serviços, sendo que hoje a 
autarquia conta com uma frota de 27 motocicletas em atdenimento de religações de água e vistorias 
para ligações de água, sendo de suma importância a utilização da mesma, deu prosseguimento a 
abertura dos envelopes sem a participação presencial do mesmo. 

Este procedimento adotado passará por análise da assessoria jurídica, para autorização de 
futura homologação. 
 
REQUISITANTES: Divisão de Águas e Esgotos e Divisão de Limpeza Urbana. 
 
ASSUNTO: Esta sessão destinou-se abertura do Pregão Presencial nº 009/2021 objetivando a 

proposta mais vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais. Foi recebido o envelope 
da proposta econômica. Está apta a usufruir do tratamento favorecido nos artigos 42 a 49 da Lei 
Complementar 123/2006, a empresa B.Q. FONSECA JUNIOR PEÇAS E SERVIÇOS. 
 
CREDENCIADO: Foram recebidos os envelopes da empresa relacionada abaixo para participação.  
 

Participante CPF/CNPJ Representante 
Documento 

Representante 

B.Q. FONSECA JUNIOR PEÇAS E 

SERVIÇOS 
11.021.120/0001-91 VIA PORTADOR MG-13.179.352 

 
 
ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Após a abertura da reunião, procedeu-se a abertura dos 
envelopes e análise da proposta econômica. Foi classificada a proposta da empresa: 
 

Empresa Valor Proposta 

B.Q. FONSECA JUNIOR PEÇAS E SERVIÇOS R$ 68.000,00 

 
 

RODADAS DE LANCES DAS EMPRESAS CLASSIFICADAS 
 

Item 01 - Mapa em anexo 

Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa B.Q. 

FONSECA JUNIOR PEÇAS E SERVIÇOS  - CNPJ nº 11.021.120/0001-91 a mesma foi considerada 

habilitada nos termos do edital.  

http://www.demsur.com.br/


 
CNPJ: 02.318.396/0001-45  

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br  

2 

Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora a empresa B.Q. FONSECA JUNIOR 

PEÇAS E SERVIÇOS  - CNPJ nº 11.021.120/0001-91. 

Proposta Inicial 

MO R$ 45,00 

Desconto 10% 

VT Inicial 720 

  

  Lance Final 

MO R$ 45,00 

Desconto 10% 

VT Final 720 
 

Item Código Quant Un Descrição V. Unitário V. Total 

1 
11415 400 HH 

SERVIÇO DE MÃO DE OBRA 

ESPECIALIZADA EM 

MANUTENÇÃO DE 

VEÍCULOS MOTOCICLETAS, 

PERTENCENTES A FROTA 

DESTA AUTARQUIA. 

R$ 45,00 R$ 18.000,00 

2 
51044 1 UN 

TABELA DE PEÇAS PARA 

MANUTENÇÃO DE  

VEÍCULOS MOTOCICLETAS, 

PERTENCENTES A FROTA 

DESTA AUTARQUIA. 

10 % R$ 50.000,00 

 

Adjudicação:  

O Pregoeiro declarou vencedora a empresa B.Q. FONSECA JUNIOR PEÇAS E SERVIÇOS  - CNPJ 

nº 11.021.120/0001-91 no valor total de R$ 68.000,00. 

 

O valor total do presente processo é R$  68.000,00 (sessenta e oito mil reais) 

 

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, 

lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro e sua equipe. 

 

 

NELSON ANTÔNIO NUNES DE CARVALHO 

Pregoeiro 

 

                          BRENDA LACERDA BERTUSSI                          MARCOS BARCARO PINTO  

                                          Membro                Membro 
 
 

B.Q. FONSECA JUNIOR PEÇAS E SERVIÇOS 
Via portador 

http://www.demsur.com.br/

